

KURJER WARSZAWSKI

Czwartek.

№ 75.

Jutro, Śgo Archippa W.

Dnia 7 (19) Marca 1857 Roku.



NAJJAŚNIEJSZY PAN, w skutku przedstawienia **JO. Xięcia NAMIESTNIKA** Królestwa, **NAJMIŁOŚCIWIEJ** dozwolił raczyć przebywającym we Francji wychodźcy **Polskiemu**, **Felixowi Kamińskiemu**, powrócić do Królestwa Polskiego, na zasadach **NAJWYŻSZEGO** Ukazu z d. 15 (27) Maja 1856 roku.

NAJWYŻSZYM Rozkazem do Zarządu Cywilnego z dnia 25 Listopada 1856 r., Naczelnik Urzędu Poczтового Gubernjalnego w **Radomiu** Assesor Kolegjalny **Kazimierz Rybczyński**, z powodu słabości zdrowia, uwolniony od służby na własne żądanie, z posunięciem go do rangi Rady Dworu i dozwoleńm noszenia mundurn.

Z **Rozkazu NAJWYŻSZEGO** dnia 22 Sierpnia 1856 roku, **Budowniczy** Zarządu Jenerał-Intendenta Iszej Armji, Assesor Kolegjalny **Dietrich**, otrzymał Znak nieskazitelnej służby za lat XX.

Przez **NAJWYŻSZE** Rozkazy **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ** MOŚCI: — Posunięci za wysługę lat: Z Radców Honorowych: Starszy Nauczyciel Gimnazjum Gubernjalnego w Warszawie i Szkoły Sztuk Pięknych, **Sawinicz**; Młodszy Nauczyciel Gimnazjum w Piolrkowie **Poniński**, i Nauczyciele: Szkoły Wyższej Real: w **Kaliszu Piekarski**; Szkoły Powiat: Real: przy Gimnaz: Guber: w **Lublinie Totwiński**, i Szkoły Powiat: w **Łowiczu Pańkiewicz**, ze starszeństwem. — Na Radców Honorowych: Naczelnik Rancellarji Warszaws: Komitetu Cenzury **Porajski**, i Nauczyciel Szkoły Pow: Real: przy Gimnazjum Guber: w **Płocku Dykowski**, ze starszeństwem. Na Sekretarzy Kolegjalnych: Starszy Nauczyciel Szkoły Pow: o pięciu klasach w **Łęczycy Serno-Sokolowicz**, ze starszeństwem. Z Sekretarzy Gubernjalnych: Nauczyciel Szkoły Powiat: Real: przy Gimnaz: Guber: w **Płocku Jellachich**, i Młodszy Pomocnik Naczelnika Stołu w Zarządzie Okregu Naukowego Warszaws: **Trószczyński**, ze starszeństwem. Na Sekretarzy Gubernjalnych, Sekretarze: Instytutu Gospodarstwa Wiejs: i Leśnic: w **Marymoncie Erticki**, i Gimnazjum Guber: w **Warszawie Pusch**, ze starszeństwem. Na Registratorów Kolegjalnych: Guwerner i Ekonom Instytutu Gospodarstwa Wiejs: i Leśnic: w **Marymoncie Łaski**; Nauczyciel Szkoły Powiatowej w **Maryampolu Totwiński**, i Pisarze: Okregu Naukowego Warsz: **Szymanowski**, i Warszaws: Instytutu Szlacheckiego **Michałowski**, ze starszeństwem. Na Radcę Dworu: Naczelnik Wydziału w Zarządzie Główn: Spisu i Zaciągu Wojskowego **Brandel**, ze starszeństwem. Z Sekretarza Gubernjalnego na Sekretarza Kolegjalnego: Urzędnik Rancellarji Kommissji Najwyższej ustanowionej do rewizji i ułożenia praw Królestwa Polskiego **Borodicz**, ze starszeństwem. Z Rady Honorowego na Assessora Kolegjalnego: p. o. Urzędnika R. Rząd: Sprawiedli: do sprawowania w razie potrzeby obowiązków Sędziego w **Tybetałach Cywil.**, Sądach Kryminal: i Sądach Policji Poprawi; z prawem przyzodowania w tych ostatnich, **Kaczyński**, ze starszeństwem. Z Sekretarzy Kolegjalnych na Radców Honorowych, pełniący obowiązki Assessorów: Sąd Kryminalnego Warszaws: **Poptawski**, i Trybunału Cywil: Guber: Augustow: Wydz: Ilgo **Wierzchlejski**, ze starszeństwem. — Przyjęty do służby, Z Rangą Sekretarza Kolegjalnego: Kandydat CESARSKIEGO St. Petersburgskiego Uniwersytetu **Oczkin**, do Rancellarji **JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ** MOŚCI, Sekretarjatu Stanu Królestwa Polskiego, na Urzędnika nadetatowego.

Rada Administracyjna, mianowała **Xiędza Józefa Tękiel**, Proboszcza Parafji Greko-Unickiej w **Kodeńcu**, Proboszczem Parafji tegoż obrządku w mieście **Ostrowie**, w **Pcie Radzyńskim** Gub: **Lubelskiej**.

Rada Opiekuńcza Zakładów Dobroczynnych Powiatu **Łomżyńskiego**. Z balów dauch w tym karnawale na

korzystać Szpitala Śgo **DUCHA** w **Łomży**, w połączeniu z zabawą fantową, okazał się następujący rezultat: za bilety na bale zebrano rs. 427; za bilety na zabawę fantową rs. 613; gotowizną w miejsce fantów rs. 125; z Teatru przedstawionego przez Artystów Dramatycznych pod dyrekcją **P. Ratajewicza**, rs. 78; koszta ogólne wynosiły rs. 216; czysty dochód rs. 1,027. Za wpływ tak znakomity, Rada Opiekuńcza składa najszczerze podziękowanie wszystkim osobom mającym udział w zabawie, a w szczególności **Damom**, które przez ofiarowanie śliczych fantów i spieniężenie biletów głównie się przyczyniły do powiększenia funduszu.

Franciszek Poniewierski, Ekonom w dobrach prywatnych **Majkowie**, w Powiecie **Miechowskim**, za okazaną gorliwość i poświęcenie się przy ujęciu ważnego zbrodniarza **Tomasza Hutnickiego**; oraz **Grzegorz Urbanski**, **Kowal**; i **Wojciech Czarnota**, **Cieśla** z tychże dóbr, za przyczynienie się do schwytania tegoż złoczyńcy, z rozkazu **JO. Xięcia NAMIESTNIKA** otrzymali stosowną nagrodę pieniężną. Chwalebny ten ich postępek przez Władzę wyższą wynagrodzony, podaje się do wiadomości publicznej w dowód oceny przez Rząd każdej tego rodzaju zasługi.

JW. Jenerał-Lejtnant Łabincow, wyjechał do **Brześcia-Litewskiego**.

Jutro, jako w 2gą rocznicę śmierci ś. p. **Waldemara Hra: Jezierskiego**, za spokój Jego duszy odprawiać się będą Mszę Ste w Kościele **XX. Kapucynów**; nadto o godz. 10ej w Kościele **XX. Bernardynów**, wyjdzie Msza żałobna przed Ołtarzem **SERCA MARYI**, na też samą intencję; na które to Nabożeństwo zaprasza się Rodzinę, Przyjaciół i Znajomych zmarłego.

Jutro, jako w dniu corocznie obchodzonych imienin ś. p. **Alexandry** z **Gieysztorów Jezierskiej**, w kółku rodzinnem i Przyjaciół, za spokój Jej duszy, odprawione będą Msze żałobne w Kościołach **XX. Bazylianów** o godz. 9ej i **XX. Kapucynów** o godz. 10 $\frac{1}{2}$ z rana; na które w ciężkim smutku pozostały Mąż, i Dzieci, Krewnych i Przyjaciół zapraszają.

Jutro, w Kościele **XX. Karmelitów** na **Krako:-Przedmieściu**, o godzinie w pół do 11tej z rana, jako w pierwszą rocznicę śmierci ś. p. **Konstancji** z **Sołtykiewiczów Kowalskiej**, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój Jej duszy; na które, pozostały Mąż, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Domicella z **Kwiatkowskich Kraśnicka**, Wdowa po **Józefie Kraśnickim**, Majorze b. Wojsk Polskich, zmarła dnia 12go b. m. we wsi **Smoczewie**, Gubernji **Płockiej**. Pozostała Familja, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na żałobne Nabożeństwo, w dniu jutrzejszym o godz. 10tej z rana, w Kościele **XX. Kapucynów**, odbyć się mające.

Jutro, jako w drugą bolesną rocznicę śmierci ś. p. **Władysława Klassen**, b. Konduktora w Zarządzie XIIIgo Okr: Kom: **Łąd: i Wodnych**, odbędzie się Wotywa żałobna, w Kościele **XX. Karmelitów** na **Krako:-Przedm:**

o godz: 11tej z rana; na którą, pozostała Matka, Krewnych, Przyjaciół i Kolegów zaprasza.

Dnia 21go b. m., w Sobotę, o godzinie w pół do 11tej z rana, w Kościołach: XX. *Kapucynów Warszawskich* i Parafjalnym *Brzeźnickim*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za spokój duszy ś. p. *Benedykta Kołakowskiego*, Dyrektora Mennicy *Warszawskiej*. Na Nabożeństwo to, pozostała Wdowa z Dziećmi, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zmarłego zaprasza.

W czasie żałobnego Nabożeństwa w Kościele XX. *Kapucynów*, za spokój duszy ś. p. Radcy Tajnego *Tomasza Le Brun*, Sekretarza Stanu przy Radzie Administracyjnej Królestwa, grono Artystów Opery i Orkiestry pod dyrekcją *P. Quattrini*, wykonało *Requiem*, utworu Dyrektora *Józefa Stefaniego*.

Stanisław Korabiewski, b. Uczeń Gimnazjum Realnego *Warszawskiego*, Aplikant w Komisji Rząd: Przy: i Skarbu, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w wieku lat 19, wczoraj życie zakończył. Stroskani Rodzice, zapraszają Przyjaciół, Znajomych, i Kolegów ich Syna, na exportację zwłok z Kościoła XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*, jutro o godz: 4ej po południu; oraz tegoż dnia przed południem o godz: 10¹/₂ na żałobne Nabożeństwo, w tymże Kościele.

Wczoraj, orszak żałobny, złożony z Rodziny, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, odprowadził z mieszkania do Kościoła Katedralnego Prawosławnego NN. *TRÓJCY*, a ztamtąd, po odbytem Nabożeństwie żałobnem, na smętarz w *Woli*, zwłoki ś. p. *Bazylego Jakowlewa Dutowa*, jednego z najdawniejszych Kupców *Rosyjskich* osiadłych w *Warszawie*, pochodzącego z miasta *Bielawa* w Gub: *Tulskiej*, b. Sędziego Trybunału Handlowego. Exportował zwłoki *JW. JX. Prałat Nowicki*, Oficjał Katedralny i Dziekan, Członek Kom: Rząd: Spraw Wew: i Duchownych, poprzedzony Duchowieństwem i chórem śpiewaków tutejszej Katedry Prawosławnej.

Wczoraj odbył się pogrzeb ś. p. *Jana Brauna*, b. Pułkownika b. Wojsk Polskich, a następnie Emeryta. Wspomnieliśmy już wczoraj o zasługach jego w *Warszawie*: Tow: Dobr:; dziś dodać nam jeszcze należy słów kilka o nim jako o Członku Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów oraz ich wdów i sierot. Ś. p. *Braun*, był jednym z pierwszych założycieli tego Towarzystwa, a jako Kassjer i Sekretarz tegoż Towarzystwa, poświęcając mu wszystkie chwile wolne jako Emeryt, i wypełniając z całą sumiennością obowiązki swoje, zjednał sobie powszechny szacunek w tem gronie, które ciężką stratę przez śmierć jego poniosło. Oprócz pobieranej przezeń emerytury Rządowej, kilka tylko miesięcy brakło do pozyskania przez niego 20-letniej emerytury z tytułu Członka powyższego Towarzystwa. Zapalony że tak go nazwiemy miłośnik muzyki ś. p. *Braun*, czuł i oceniał powołanie Artystów, oraz trudy jakie ich w tym zawodzie czekają; z całą zatem duszą poświęcił się instytucji, która przynajmniej w części osładzała ich losy, dla tego Członkowie tego Towarzystwa w którym rzeczywiście bardzo trudno będzie zastąpić *Brauna*, wcielając się niejako w to kółko rodzinne, jakie pozostał w osobie stroskanej Małżonki i Dzieci, uczuli ciężko tę stratę, i wspólnie ją oplakują.—Dodać tu należy, iż zmarły Pułkownik *Jan Braun*, nie małe położył

zasługi u nas w muzyce Kościelnej; przez lat wiele był on gorliwym przewodnikiem orkiestry i chóru Amatorów i Artystów, którzy wykonywali religijne muzyki w Kościołach XX. *Augustjanów*, *Bernardynów* i innych.

Po *Antonim Zielńskim*, Czeladniku stolarskim, dnia 6go (18) Sierpnia 1855 r. w m. *Warszawie* zmarłym, pozostał spadek, składający się z kwoty rs. 80 kop: 84, do Banku *Polskiego* złożonej. Ponieważ do spadku tego nikt się nie zgłosił, w zastosowaniu się przeto do postanowienia Rady Administracyjnej z d. 30go Stycznia (11 Lutego) 1842 r., wzywa się niewiadomych spadkobierców, ażeby w ciągu 6ciu miesięcy od daty pierwszego ogłoszenia niniejszego obwieszczenia, z prawami swemi, jakie do pomienionego spadku mieć sądzą, zgłosili się i wylegitymowali, gdyż po upływie powyższego przeciągu czasu, rzeczony spadek na rzecz Skarbu Królestwa przysądzony zostanie.

Jutro *Słońce* wstępuje w znak *Barana*, i jutro pierwszy dzień *wiosny*. *Baranek* tedy przynosi nam *wiosnę*, a zatem powinna być cicha i łagodna, a przytem i ciepła, czego z wielkiem upragnieniem wyglądamy.

Złożono w Redakcji *Kurjera*: od pewnej osoby rs. 1 kop: 50, na odnowienie Ołtarza: Sgo *MICHAŁA* Archanioła i Świętych *ANIOŁÓW*, w Kościele XX. *Karmelitów* na *Krako-Przedmieściu*.— Od *T***** rs. 3 na odnowienie Ołtarza Sgo *JÓZEFA* w Kościele *P. MARYI*, a to na intencję uproszenia opieki dzisiejszego Patrona.— Od *J. R.* kop: 30 na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem XX. *Reformatów*, i kop: 30 na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem XX. *Kapucynów*.— Od *Michaliny E.* rs. 1 dla *Józefy Niewiarowskiej*, kaleki bez nóg.— Od *J. A.* kop: 30 dla wdowy z dwojgiem dzieci przy ulicy *Ciepłej* Nro 1118.— Od *A. S.* kop: 30, dla starego wojskowego przy ulicy *Nowy-Swiat* Nro 1307.— Od *N. G.* rs. 1 dla *Woje: Szumańskiego* przy uli: *Gestej*, i rs. 1, dla *Katarzyny* przy ulicy *Tamka*.— Od *Władzimiry K.* kop: 50 dla *Woje: Szumańskiego*, i kop: 50 dla powyższej *Katarzyny*, ażeby się modlili za duszę ś. p. *Józefa* jako w dzień Jego imienin.— Od *T.* kop: 50 na urządzenie konduktora nad Kościołem *Czestochowskim*; kop: 50 na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem XX. *Kapucynów*, i kop: 50 na światło przed statuą *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem XX. *Reformatów*, z prośbą o przywrócenie zdrowia Wnukom.— Od *B. M.* kop: 30 na restaurację Kościoła w mieście *Kłobucku*.— Od *J.* kop: 30 dla starego wojaka 100-letniego.— Od *F. O.* kop: 50 dla kaleki *Józefy Sroczyńskiej*; kop: 50 dla wdowy *Bl;* kop: 50 dla rodziny *g.*, i kop: 50 dla *Matki ś. p. Kazimiery*.— Złożono w tejże Redakcji rs. 1, na intencję duszy szanownego Dziadka i Dobroczyńcy ś. p. *Józefa*, na odnowienie Ołtarza Sgo *JÓZEFA* w Kościele *P. MARYI*.

Wczorajszy dzień, jako tak zwane *srodo-poście*, nie odbył się bez przypomnienia przywiązanej doń zwyczaj, to jest wybijania *pół-pościa*. Nie o jedne przeto drzwi rozległ się odgłos rozbitego garnka, przestraszyszy nieoczekujących na tę niespodziankę mieszkańców; nie o jedną okiennicę odbiły się szczytki, jakiej popielnicy, tylko nie z ziemi wydobytej, ale z pod strychu, byle tylko upamiętnić *pół-poście*.

Dyrektor Zakładów Młyna Parowego na Solcu, w Warszawie.—Cena chleba domowego okrągłego N° 2, z piekarni Młyna Parowego, jest po kop: sr: 5¹/₂ za bochenek trzy-funtowy. — *Laessig.*

Zapowiedziany na dzień 22 b. m. Koncert Artysty muzycznego P. K. Łady w m. *Przasnyszu*, na korzyść Szpitala miejscowego, dla nieprzewidzianych przyczyn w dniu tym danym być nie może; o czem Rada ma honor WW. Obywateli tak Powiatu *Przasnyskiego*, jako i sąsiednich, zawiadomić.

Obliczyliśmy, że najwięcej liczymy *Józefów*, jako Czytelników naszych. Ztąd też poszedł zwyczaj, składania im corocznie życzeń. Trzymając się więc ściśle tak chwalebego zwyczaju, pospieszamy z małym dla wszystkich dnia dzisiejszego Imienników i Imienniczek, wiązaniem w tych słowach:

Piękne Córy tej ziemi,
I Synowie wraz z niemi,
Co święcie dnia tego PATRONA;
W dniu Waszego Imienia
Przyjmicie szczerze życzenia,
Które prosto płyną z głębi łona.

Jako płomień w iskieńce,
Tak i w pieśni jest serce,
Równie czyste jak młodej dziewczycy;
Więc też nie raz do koła
Pieśń obleci i siola,
I potraci o mury Świątynicy.

Wszakże bracia pieśniarze,
Niosą zwykle ją w darze,
Gdy nawiedzają pocziwają zagrodę;
Wy zaś miasto podziękuj,
Wzięcie piosnkę do ręki,
A my znajdziemy w przyjęciu nagrodę.

Bo i na co tu słowa?
„Niech Was PAN BÓG uchwowa,
I przedłuży Wam zakres daleki!”
Przecież w polskim tym kraju,
Tak te słowa w zwyczaju:
Jak: „Niech będzie pochwalona na wieki.”

Albo po co w dodatku:
Życzyć komuś dostatku
Z łaski zawsze przychylnego Nieba;
Gdy w tej polskiej krainie
Samo z siebie dziś płynie:
Że przy pracy, BÓG dosyć da chleba.

Tylko orzcie swe pola,
A zapłeni Wam rola,
Gdy nań spojrzysz nasz OJCIEC NIERIESKI;
Bo da słonko i deszcze,
A do tego, da jeszcze
Ranną rosę — niby krople łezki.

Tylko strzeżcie swe dziatki,
Tak Ojcowie jak Matki,
A BÓG zesła Anioła pod strzechę;
Co je skrzydłem otoczy,
I nim zamknie Wam oczy,
Da Wam ujrzyć z tej dziatwy pociechę.

A czyś młody, czyś stary,
Tylko strzeżcie swej Wiary,
Jako drogiej po Ojcach spuścizny;
A BÓG dobry nagrodzi,
Ba i życie osłodzi,
I zagoi grzesznej duszy, blizny. —

Od czasu jak teatra amatorskie zaczęły się upowszechniać, coraz więcej liczyły one zwolenników, tak w artystach jak słuchaczach; a im więcej gdzie było w tych pierwszych, inteligencji i staranności, tem bardziej wzrastało zadowolenie drugich. Rozrywki te przez wszystkie bez wyjątku towarzystwa, policzone zostały do najodpowiedniejszych; a jeżeli jeszcze łączyły się z dobroczynnym celem, wtedy już ogólny wywoływały poklask, ogólne budziły współczucie. Nikt też nigdy z ludzi w obec tak powszechnego uznania, nie śmiał wstydzić takowych; i owszem nawet, każdy pojmujący godność tych rozrywek, starał się je podnosić, aby później je podzielać razem z całym a dobranem towarzystwem. Przekonanie to w niczem nie zostało zmienione po dziś dzień, i dla tego każdy z amatorskich teatrów, liczy tylu chętnych zwolenników i zarazem słuchaczy. Dowód to najlepszy, że umysłowość nie cofa się wstecz, i nie zniza się do zmysłowości, ale oceniając sztukę, jako sztukę, chętnie tam dąży, gdzie widzi jej rozwój, choćby nawet w najmniejszych przedstawionych obrazkach. Jeżeli śmiejąc się i bawiąc, można obyczaje poprawiać, to czy to będzie na wielką czy na małą skalę, zawsze cel jeden i te same dążności szlachetne, którym raczej poklasnąć, aniżeli szyderstwem w oczy rzucić należy. Uwagi te przyszyły nam na myśl z powodu licznych amatorskich teatrów, jakie zarówno pojawiają się w *Warszawie* jak w kraju, a z pomiędzy których, kładziemy na pierwszym miejscu, zapowiedziany już przez nas *teatr amatorski*, w domu JJWW. Hr: *Uruskich*, jako połączony z najpiękniejszym dobroczynnym celem, a w którym osoby z grona tutejszego towarzystwa, przyjmują czynny udział.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, ma honor zawiadomić, że bilety wejścia na przedstawienia *Teatru Amatorskiego*, w pałacu JJWW. Hrabiosłwa *Uruskich*, w dniach 25 i 27 b. m. dać się mające, z których połowa dochodu przeznaczoną została na korzyść *Domu Przytulku dla Niemowląt*, przez pomienione Towarzystwo obecnie urządzanego, sprzedawane będą przez Członków Towarzystwa, w Kancelarji Dobroczynności przy ulicy *Kraków-Przedm:* pod Nr 370, poczynając od dnia dzisiejszego, codziennie od godz: 5ej do 7ej wieczorem, do miejsc numerowanych siedzących po rs. 5, a do miejsc nienumerowanych stojących po rs. 3; zaś w dniach przedstawień, w głównej sieni pałacu Hrabiosłwa *Uruskich*, rano od godziny 10ej do 12ej, i wieczorem od 6¹/₂ aż do rozpoczęcia widowiska.

Podług listów z *Londynu* z dnia 14go Marca, w handlu cisza. *Pszenica* bez zmiany. Transakcje są bardzo drobniagowe w zbożu. Co do *wetny*, przedniejsze tylko gatunki utrzymują się na aukcji w cenie. *Drzewo* ma odbyć choć po niskich cenach. Skutkiem odkrycia nowych wysp z *guanem* w odnodze *Kooria-Mooria*, ma być dozwoleń każdemu zabierać *guano* za opłatą 1go funta szter: od tonny. Będzie to wielkie dobrodziejstwo, tembardziej, że położy tamę monopolowi domu *Londyńskiego Gibbs*, który dotąd sam jeden czerpie ten ważny dla rolnictwa artykuł z wysp na wybrzeżach *Peru* znajdujących się.

Spodziewana u nas w przejeździe do *Londynu* *Tancerka Panna Bogdanoff*, wczoraj przybyła do *Warszawy*, i wkrótce wystąpi na scenie naszej.

Wczoraj w Teatrze Wielkim na drugi Koncert P. J. *Lotto*, licznie zebrał się prawdziwi lubownicy muzyki. Oddaliśmy już po pierwszym wystąpieniu sprawiedliwość, znakomitemu talentowi P. *Lotto*; dziś dodać nam tylko wypada, że Publiczność przyjmowała Koncertanta z prawdziwym zapałem, mianowicie po mistrzowskim odegraniu mazura *Kątskiego*, obsypany był grzmiącymi oklaskami, powtórzył go na powszechne żądanie i sześćo-krotnem przywołaniem wynagrodzony został. Po Operze *Violetta* przywołani zostali: Panny: *Berini* 4-kroć, *Chodowiecka* 2-kroć, PP. *Ciaffei* 4-kroć i *Ziolkowski* 2-kroć.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 84 kop: 88, wartość kuponu rs. 1 kop: 86²/₃; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 44, wartość kuponu kop: 14¹/₃; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 102 kop: 58; z r. 1855, żądają rs. 104 k. 8, kupon rs. 2 k. 16²/₃.

ANGLJA. *Londyn, 15go Marca.* — Królowa 12go b. m. po południu przybyła do stolicy. Xiążę *Albert*, który ją poprzedził kilku godzinami, przyjmował o 2ej z południa licznie przedstawiające się u dworu osoby. — Xiężna *Kent* o tyle wróciła do zdrowia, iż odwiedziła Królowę w *Windsorze*. — Wszyscy Członkowie Gabinetu zaproszeni są w przyszły Piątek do *Mansion-House* na ucztę, która ma być demonstracją na ich korzyść. — Posiłki przeznaczone do *Hong-Kong*, składają się z 2ch brygad piechoty, 4ch kompanji artylerji, 1,000 żołnierzy marynarki, 100 pionjerów i bataljonu pociągowego. Dowództwo tego oddziału obejmie Jenerał-Major *Ashburnham*. — Na onegdajsem posiedzeniu Izby Niższej, Lord *Palmerston* zaproponował, aby P. *Shaw-Lefevre*, byłemu mówcy Izby, udzielić jako nagrodę 4,000 funtów szterl: rocznej pensji. Wniosek ten jednogłośnie zatwierdzono. — Ministerjalny *Observer* zapewnia, że rozwiązanie Parlamentu nastąpi 25go b. m. Ostatnie posiedzenie odbędzie się 23go b. m., a wybory nowe rozpoczyna się w 14 dni później. — Podobno w *Tiverton*, miejscu reprezentowanem dotychczas przez Lorda *Palmerston*, myśli wystąpić jako współ-kandydat opozycyjny przy wyborach, Konserwatysta *Macwell*. — Lord *Elgin* przyjął miejsce Pełnomocnika do *Chin*, i uda się na swą posadę zaraz po uzyskaniu dostatecznych instrukcji. Odnaczył się on zdolnością w zarządzaniu *Kanadą* jako Namiestnik i zawarł traktat wzajemności między *Stanami Zjednoczonymi* i *Ameryką Angielską*. (St: Anz:)

AZJA. Gazeta dworska *Teherańska* donosi, że miasto *Ferrach* w *Chanacie Heratu*, wpadło w ręce *Persów*, i służy teraz za podstawę działań Sułtanowi *Murad-Mirzie*. Armja *Perska* podzieloną została na dwie części, z których jedna pod dowództwem Sułtana *Murad-Mirzy* ruszyła ku *Kabulowi*, a druga z *Ali-Kuli-Chanem* na czele, do *Kandaharu*, i przy odejściu ostatnich wiadomości stała w *Girriszk*, nad rzeką *Hirrend*, o 25 godzin drogi od *Kandaharu*, a o 60 od *Ferrach*. (St: Anz:)

FRANCJA. *Paryż, 14go Marca.* — Słychać, iż Hra: *Hatzfeld*, otrzymała depeze od rządu *Pruskiego*, które jednak nie czynią nadziei szybkiego i odpowiedniego ogólnym chęciom załatwienia sprawy. Król *Pruski* bynaj-

mniej podobno nie jest skłonny do zrzeczenia się swych praw wszechwładztwa nad *Newszatelem*. — *L'Independance* mimo zaprzeczeń niektórych dzienników utrzymuje, że pomoc *Francji* udzielona *Anglikom* w wyprawie *Chłiskiej* będzie dość znaczną, gdyż oprócz eskadry Kontr-Admirała *Rigault de Genouilly*, który wzięcie udział w działaniach, pozostawioną jeszcze będzie na wodach tamecznych, pod rozporządzeniem obu Rządów, flotylla Kontr-Admirała *Guerin*, który w innych okolicznościach byłby wrócił do *Francji*. — Cesarz postanowił urządzić Kollegjum *Francuzko-Arabskie* w *Algierze*. — Krąży pogłoska, że P. *Girardin*, myśli zakupić *Revue des Deux-Mondes*, za 600,000 fr. — Xiążę *Daniel Czarnogórski* przyjmowany był dziś przez Cesarza i Cesarzowę, poczem przedstawiał JJ. CC. Mościom swój orszak. Cesarz i Cesarzowa okazali się dlań nader uprzejmymi. Następnie Xiążę odwiedził w *Palais-Royal* Xiążąt *Hieronima* i *Napoleona*. (In: Bel:)

SZWECJA I NORWEGJA. *Sztokholm, 7 Marca.* — Sejm Państwa uchylił, jak wiadomo, propozycję Królewską, aby w razie słabości lub nieobecności Monarchy, zastępował go w rządach jeden z Xiążąt rodziny Królewskiej. Obecnie komitet konstytucyjny sam podał wniosek aby rejencja należała do Następcy Tronu, jeśli jest pełnoletni. W innym razie Rejencja należy do Ministrów. — (N. P. Z:)

NIEMCY. *Monachium, 14go Marca.* — Małżonka drugiego brata Króla *Maza*, Xięcia *Luitpolda*, a córka W. Xięcia *Toskańskiego*, cierpiąca od dni kilku na zapalenie płuc, dziś rano w skutku upływu krwi osłabła tak mocno, iż wątpiono o jej życiu i udzielono jej SAKRAMENTA ŚŚ. Rodzina Królewska zgromadziła się natychmiast około łóża chorej, której stan wprawdzie się polepszył nieco, ale niebezpieczeństwo jeszcze nie minęło. (N. Pr: Z:)

Frankfurt n. Menem, 14go Marca. — Na posiedzeniu Sejmu Związkowego Postwoje *Prus* i *Austrji* przedstawili protokół dotyczący sprostowania granicy *Bessa-rabskiej*, podpisany na konferencji *Paryskiej* dnia 6go Stycznia r. b., oświadczając, że później zakomunikują zawrzeć się mającą w tym przedmiocie konwencję. (St: Anz:)

TURCJA. *Konstantynopol, 6go Marca.* — *Porta* wydała prawo o prassie. Drukarnie i litografie potrzebują zatwierdzenia władzy, a każdy egzemplarz dzieła drukowanego, musi być poprzednio złożony Radzie Wychowania, która go przegłąda i upoważnia wydanie. Przedruk jest wzbroniony. (St: Anz:)

DONIESIENIA.



W Cukierni P. Loursa, zamieniono przez nieuwagę, **Kapelusz** jedwabny, fabryki *Paryskiej*. Ażeby uniknąć niewygod, trzeba pomienić się i na głowę; lecz to pewnie nie nastąpi, a *Kapelusz* zostanie w tejże Cukierni, każdego czasu przemienić można.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe ciepła stopni 5.

Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 5 cali 8.

TEATR WIELKI. Dziś, Koncert P. J. *Lotto*. — Część Opery *Fiorina*. — *Tańce Perskie*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Chłopiec okrętowy*, (pierwszy wstęp na scenę Panny *Gasowicz*, Uczennicy Szkoły Dramatycznej, w roli *Jenny*). — *Odludki i Poeta*, (P. *Piasecki*), przedstawi *Edwina*, jako druga wstępną rolę).